melil: aa q. s. tegendæ parti affectæ.

Malaxentur cum pauxillo olei hyperici.

Vel

R2. *Empl. de beton part. ij*

diach. cum gumm. part. j.

Malaxentur cum *ol: palmæ.*

M. f. Emplast.

Animadversiones in Emplastra emollientia.

§. 1.

SI tumor longe lateque diffusus fuerit, emplastra emollientia raro, aut nunquam sunt imponenda, nisi curæ palliativæ gratia, in casu frigido: virtus nempe emplastrorum non sufficit magno illi malo curando, sed sæpiissime poros magis obstruunt. In casu vero calido pinguedine sua rancida idem præstanto, & salia plura acria suppeditando, inflammationem non solum augent, sed & gangrænam producere valent.

§. 2.

UBi tamen *emplastrum* aliquod in casu calido imponendum occurrit, tunc *spiritu vini* prius bene malaxetur *capburato*, vel adhibeatur *unguentum nutritum* spissius cum *oxycroceo*.

C A P U T V I.

De Anodynis sive Paregoricis, Narcoticis & Hypnoticis.

§. I.

EMollientibus aliquomodo affinia sunt anodyna, sub quorum classe etiam hypnotica & narcotica comprehendi possunt. Sunt proecto hujus naturæ medicamenta plurimis in affectionibus utilissima, & tanquam θῶν θεῶν χάριες, urgentibus doloribus, vigiliis, aliisque gravioribus symptomatibus; ita ut, licet mali causa in integrum non tollatur, saltem ad tempus refrænetur, & suffocetur, quo Medicus opportunum tempus accommodare poterit ægrotantis restitutio- ni. Hoc etiam, maturo animo, consideravit magnum illud Angliæ de- cuss Verulamius, Augm. scient: lib. 4. cap. ij. ubi dicit: *Etiam plane censeo ad officium Medici pertinere, non tantum, ut sanitatem restituat, verum etiam, ut dolores cruciatu[que] morborum mitigentur; neque id ipsum solummodo, cum illa mitigatio doloris, volat symptomatis periculosi, ad reconvalescentiam faciat & conducat; imo vero cum, abjecta prorsus omni sanitatis sp[iritu], exitum tantum prebeat e vita magis lenem & placidum: siquidem non parva felicitatis pars, quam sibi tantopere precari solebat Augustus Cæsar, illa luctuosa, que etiam observata in excessu Antonini Pii, quando non tam mori videretur, quam dulci & alto sopore excipi.* Scribitur etiam de Epicuro, quod hoc ipsum sibi procuraverit: *cum enim morbus ejus haberetur pro desperato, ventriculum & sensus meri largiore haustu & ingurgitatione (quam bonus omnis odit) obruit, unde illud in Epigrammate:*

- - - - *Hinc stygias ebrius hausit aquas.*

Vino scilicet stygii laticis amaritudinem abstulit.

§. 2.

SED ut rem paucis clare & distincte, quantum possibile, absolvamus; notari volumus, quod anodyna, narcotica, & hypnotica triplici modo sint consideranda: quædam enim, ut emollientia, particulis constant viscosis, quibus partim acrimonia salium corrosiva, quæ

dolores producit mordaces, veluti ensis, vagina includitur; partim sanguis & humores incrassantur, ita ut in partem affectam non adeo vehementer, ac prius, proruere valcent, nec spirituum copiam insignem suppeditare, vel influxum eorum vehementem & irregularem producere. Quædam vero particulis gaudent acuminatis, insigniter penetrantibus, motui sanguinis conuento, sive naturali, & humori peccanti acri adversis atque inimicis, ita ut hujus vis infringatur & obtundatur, non secus ac duo instrumenta acuta allisione mutua & reciproca hebetantur. Quædam denique particulis suis determinatis, quarum exactam magnitudinem & figuram ostendere, nemini hactenus concessum est, motum sanguinis irregularem cohibent, partim coagulando, ut *opium*, *hyoscyamus*, *mandragora*, *cynoglossa*, *datura indorum*, &c. partim subtiliores sanguinis particulæ ex corpore dissipando, ut *crocus*, *camphora*, &c. Profecto alias concipere nos non possumus, quomodo anodyna & narcotica, exigua prorsus dosi, v. g. ad gr. j, ij vel iij, tam insignes sortiri possint effectus: nulla enim videtur proportio, inter viscibilitatem exiguæ istius doseos, & totam massam sanguineam incrassandam, humoresque acries obtundendos, præsertim quoniam in ventriculo, intestinis, vasis lacteis, glandulis, corde, &c. magnam subire debent mutationem, virtutisque imminutationem.

§. 3.

Dicimus itaque libere, quod similia operentur, ratione ætheris, quem in sanguinem introducunt, valde constantis, quo medante, determinatio motus in æthere, sanguini consueto & naturali, vehementer mutatur atque invertitur, ita ut primæ gutta immutatæ, successive alias in sui naturam convertant, vel in sui motus determinationem abripiant, donec tota massa sanguinis fuerit incrassata, & ratione prioris irregularis sive vehementioris motus pacata. Quid ergo respondendum interrogantibus, an hypnotica & narcotica, calida sint an vero frigida; vel, quod propemodum idem est, an sanguinem fluidorem reddant, an crassorem? Respondeamus, utrumque certo respectu dici posse, namque anodynum in hoc, e. gr. sudores non solum movebit, sanguinemque quadantenus attenuabit

(quan-

(quanquam rarissime) in illo, ex adverso, sudores quidem forte fortuna movebit, sed sanguinem non attenuabit. Ad classem autem anodynorum & hypnoticorum, exceptis iis, quæ capite præcedente enumerata fuere, sunt sequentia:

Simplicia.

Radices: mandragoræ, hyosciami, cynoglossæ.

Herbæ: anethi, betonicæ, sambuci, violarum, hyosciami, chærefolii, cicutariæ, mandragoræ, papaveris, solani, tabaci, lactucæ, sempervivi majoris, nepethæ.